PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1
PA-MEM-2021/23177
CA/ NPB

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
075/2013/TJPA - CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A SRA.VALDELUCIA DE SOUSA
MARQUES  PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, com inscrição no CNPJ nº 04.567.897/0001-90, doravante denominado LOCATÁRIO,
neste ato representado por sua Secretária de Administração, DÉBORA MORAES GOMES,
brasileira, residente e domiciliada em Belém, Capital do Estado do Pará, portadora da carteira de
identidade nº 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 257.584.702-87, designada pela
Portaria nº 450/2021-GP de 01 de fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 de
fevereiro de 2021, e de outro lado, VALDELUCIA DE SOUSA MARQUES, portadora do RG: 95570
CRC/PA, inscrita no CPF sob o n° 258.725.672-00, doravante designada LOCADORA, residente e
domiciliada na Travessa Professor José Agostinho, 287  altos, Prainha, Cep: 68005-460,
Santarém/PA, Telefone: (93) 9122-0119/3523-3984, e-mail: contadoresmc@yahoo.com.br  e
lucia@vsmarques.com.br ,  resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO, nos termos do PA-MEM-2021/23177,  mediante as seguintes cláusulas e condições
abaixo explicitadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

Este aditamento tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses com manutenção do valor mensal do Contrato nº 075/2013, o qual tem por objeto principal
a locação de imóvel, galpão comercial, situado em Santarém/PA, com a finalidade de arquivo para
armazenamento, tratamento e controle do acervo de processos e documentos daquela Comarca.

CLÁUSULA SEGUNDA  DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por 12 (doze) meses, com início em 07 de dezembro
de 2021 e término em 06 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA  DO VALOR E DA RENÚNCIA AO REAJUSTE

Considerando que a Locadora manifestou renúncia ao direito de reajuste, fica mantido o
valor mensal do Contrato em R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), perfazendo um valor anual
de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).

CLÁUSULA QUARTA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta da dotação orçamentária
própria do Contratante/Locatário, classificada da seguinte forma:

-  Ação:  02.122.1421.8659;

- Elemento da despesa: 33.90.36;

P
A

M
E

M
20

21
23

17
7A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2848813.19537907-9168 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 01/12/2021 09:45

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2
PA-MEM-2021/23177
CA/ NPB

- Fonte: 0118.

CLÁUSULA QUINTA  DA RESCISÃO

O LOCATÁRIO reserva a si o direito de, por interesse público, mediante formalização,
assegurado o contraditório e a ampla defesa, rescindir este contrato, mediante notificação ao
LOCADOR.

PARÁGRAFO ÚNICO - Poderá o contrato ser rescindido por acordo entre as partes, desde que haja
conveniência da Administração, consoante o disposto no inciso II do artigo 79 da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA SEXTA  DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SÉTIMA  DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que produzam os efeitos
jurídicos e legais.

Belém, 22 de novembro de 2021.

DÉBORA MORAES GOMES
Secretária de Administração do TJ/PA - Locatário

VALDELUCIA DE SOUSA MARQUES
Locadora

Testemunhas:

Nome: _______________________________

CPF nº. ______________________________

Nome: ______________________________

CPF nº______________________________

P
A

M
E

M
20

21
23

17
7A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário).
Use 2848813.19537907-9168 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 01/12/2021 09:45

130 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA 1511/2021 - DA,26/11/2021.
Conceder 6 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS
VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo ITINERANCIA. fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de SANTARÉM a
MONTE ALEGRE, período 12/12/2021 a 18/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

PORTARIA 1512/2021 - DA, 26/11/2021.
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS
VIEIRA, matrícula 5895968, objetivo PARTICIPAR DE AUDIENCIA - VARA
AGRÁRIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para
deslocar-se de SANTARÉM a ALENQUER, período 06/12/2021 a 08/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

PORTARIA 1510/2021 - DA,26/11/2021.
Conceder 4 + 1\2, diária(s) à Defensora BEATRIZ FERREIRA DOS
REIS, matrícula 80845729/4, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS EM
GOIANÉSIA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021,
para deslocar-se de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, período 06/12/2021
a 10/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

PORTARIA 1500/2021 - DA,26/11/2021.
Conceder 2 + 1\2, diária(s) ao Defensor RODRIGO SOUZA DA SILVA,
matrícula 5935437, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO DA POPULAÇÃO DE
TOME-AÇU. Servidor MAYCON TERRA COSTA, matrícula 1123817, Cargo
ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, objetivo AXILIAR O DEFENSOR EM
ATENDIMENTO JURÍDICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução
CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAGOMINAS a TOMÉ-AÇU,
período 13/12/2021 a 15/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

PORTARIA 1501/2021 - DA,26/11/2021.
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor DIOGO MARCELL SILVA
NASCIMENTO ELUAN, matrícula 57227857, objetivo ATENDIMENTO
JURÍDICO À POPULAÇÃO DE ULIANÓPOLIS. Servidor PAULO HENRIQUE
OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo
CONDUZIRÁ O DEFENSOR EM ATENDIMENTO JURÍDICO. fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 16/12/2021 a 17/12/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta
Furtado Belém Dias

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 9º Termo Aditivo ao Contrato nº. 075/2013/TJPA – Par-
tes: TJPA e VALDELUCIA DE SOUSA MARQUES – CPF/MF 58.725.672-00
// Objeto do Contrato: locação de imóvel, galpão comercial, situado em

-
mento e controle do acervo de processos e documentos daquela Comarca.
//Dispensa de Licitação 019/2013/TJPA fundamentada no artigo 24, X, da
Lei n° 8.666/93// Objeto do Aditivo: prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses com manutenção do valor mensal do Contrato nº
075/2013 // Início: 07/12/2021 a 06/12/2022.// Valor do Aditivo: mensal
de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), perfazendo um valor glo-
bal de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais) // Dotação Orçamentária:
ação: 02.122.1421.8659; elemento de despesa 33.90.36; Fonte de Recur-
sos 0118.// Data da assinatura: 22/11/2021.// Foro: Belém/PA// Respon-
sável pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administra-
ção//Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/TJPA/2021
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços para
eventual FORNECIMENTO COM SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E RETIRADA DE
PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR para atender aos prédios do Tribunal de

Justiça do Estado do Pará dentro da Região Metropolitana de Belém, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
SESSÃO PÚBLICA: 14/12/2021, às 10h00min, horário de Brasília, no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licita-
cao@tjpa.jus.br.
Belém, 30 de novembro de 2021.
Serviço de Licitação do TJPA.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 005/TJPA/2021
ACOLHO o julgamento apresentado pela Comissão Permanente de Licita-
ção, razão pela qual decido:
I- ADJUDICAR o item 01 em favor da empresa Norte Proteção, no valor de
R$ 595.179,56 (quinhentos e noventa e cinco mil, cento e setenta e nove
reais e cinquenta e seis centavos) e o item 02, em favor da empresa A3
Engenharia, no valor de R$ 189.377,80 (cento e oitenta e nove mil, tre-
zentos e setenta e sete reais e oitenta centavos), ambas vencedoras do
certame; e

através da Tomada de Preços em epígrafe, para contratação de empre-
sa especializada para execução de obras de reforma das instalações de
prevenção e combate a incêndios no Fórum Cível de Belém e nos Fóruns
de Castanhal e Santarém, ressaltando-se que item 03 restou fracassado.
Belém, 30 de novembro de 2021.
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO DO TJPA, em exercício

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 051/2021-TJPA//Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, PREFEITURA MUNICI-
PAL DE JACUNDÁ E A OAB SEÇÃO PARÁ – SUBSEÇÃO MARABÁ //Objeto:
entre os partícipes para a digitalização e virtualização do acervo físico da
Comarca de Jacundá do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, visando a
implantação do acervo 100% digital, conforme Plano de Trabalho elabora-
do pelas partes.// Vigência: 12 (doze) meses, com início em 29/11/2021 e
término em 29/11/2022 // Recursos: não haverá repasse de recurso entre
os partícipes.// Foro: Belém/PA// Data da assinatura: 29/11/2021//. Res-
ponsável pela assinatura: Célia Regina de Lima Pinheiro – Desembargadora
Presidente do TJ/PA.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 054/2021-TJPA//Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS //Objeto: entre os partícipes para a
digitalização e virtualização do acervo físico da Unidade Judiciária de São
Caetano de Odivelas do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, visando a
implantação do acervo 100% digital, conforme Plano de Trabalho elabo-
rado pelas partes.// Vigência: 06 (seis) meses, início em 30/11/2021 e
término em 30/05/2022 // Recursos: não haverá repasse de recurso entre
os partícipes.// Foro: Belém/PA// Data da assinatura: 30/11/2021//. Res-
ponsável pela assinatura: Célia Regina de Lima Pinheiro – Desembargadora
Presidente do TJ/PA.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

059/2021/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Obje-
to: O presente termo tem por objeto o Registro de preço para aquisição de
móveis de aço e alumínio, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. // Empresa: GLO-
BAL HOUSE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.611.287/0001-38,
com sede na cidade de Ipojuca, Estado de Pernambuco, à Rua São Benedi-
to, nº 04, Bairro Nossa Senhora do Ó, CEP 55.590-000. Fone: (81) 3203-
5581, E-mail: licitacao@cestasglobal.com.br. Vigência: início em 22 de no-
vembro de 2021 e término em 22 de novembro de 2022 // Dotação Orça-
mentária: Funcional programática: 02.061.1417.8654 / 02.061.1417.8655
/ 02.061.1417.8656; fonte 0101 / 0118; elemento de despesa 449052  //
Data da assinatura: 22/11/2021 // Responsável pela assinatura: Débora
Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA // Ordenador Res-
ponsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo

P
A

M
E

M
20

21
23

17
7A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 2848813.19548658-8583 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA *Data e hora: 01/12/2021 09:45